天津市推进质量认证体系建设

全面促进质量管理联席会议文件

 津质认联 〔2023〕1 号

关于印发2022年天津市小微企业

质量管理体系认证提升行动优良案例

和优秀认证机构的通知

天津市推进质量认证体系建设全面促进质量管理联席会议各有关成员单位、各相关认证机构及企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于支持民营经济和中小企业发展的重要指示批示精神以及党中央、国务院系列决策部署，按照国家认监委《关于持续做好“小微企业质量管理体系认证提升行动”相关工作的通知》（认秘函〔2022〕33号）的要求，2022年市市场监管委联合市工信局、市商务局在全市范围内开展“小微企业质量管理体系认证提升行动”（以下简称提升行动）。遵循“政府推动、市场主导、企业自愿、机构服务、突出公益、注重实效”原则，采取多项措施积极开展相关工作，提升行动得到社会各界特别是小微企业的热烈反响和高度认可。参与提升行动的小微企业基本建立了符合自身特点的质量管理体系，实现了采购管理有效控制、厂区环境重新规划、工艺流程优化再造、产品品质和生产效率显著提升、客户关系管理明显改善、经济效益大幅增加。相关认证机构主动报名参与2022年我市提升行动，免费为企业提供技术服务。其专业能力和服务质量受到了被帮扶企业的广泛好评。向企业、向政府、向社会传递了信任，推动了我市高质量发展，履行了社会责任。

经自主推荐、初选入围和专家评议，最终评选出2022年我市提升行动十大优良案例和工作突出认证机构。现将相关材料印发至“市推进质量认证体系建设全面促进质量管理联席会议”各有关成员单位和各相关认证机构，供各区、各部门、各单位在工作中参考借鉴。

附件：1.2022年提升行动十大优良案例名录

          2.2022年提升行动工作突出认证机构名录

      3. 2022年提升行动十大优良案例合集

                   2023年1月17日

（联系人：认证处  张  争；联系电话：27182094）

（此件主动公开）

附件1

2022年提升行动十大优良案例名录
	序号
	企业名称
	所属区域
	帮扶机构
	备注

	1
	天津比乐电动自行车有限公司
	北辰区
	北京联合智业认证有限公司
	经专家评议和投票评选，5个优良案例已推荐至国家市场监管总局参加全国评选

	2
	中冶（天津）检测技术有限公司
	滨海新区
	北京世标认证中心有限公司天津分公司

	3
	天津众泰环潮建材有限公司
	宝坻区
	长城（天津）质量保证中心有限公司

	4
	中互金数据科技有限公司
	滨海新区
	艾西姆（上海）认证有限公司天津分公司

	5
	天津建质建设工程检测试验有限公司
	河东区
	神州（天津）认证服务有限公司

	6
	天津市翔誉食品工贸有限公司
	蓟州区
	北京联合智业认证有限公司

	7
	中优乳检测技术 (天津) 有限公司
	北辰区
	北京联合智业认证有限公司

	8
	天津中煤电子信息工程有限公司
	滨海新区
	北京中经科环质量认证有限公司

	9
	天津市海迅科技发展有限公司
	西青区
	北京中经科环质量认证有限公司

	10
	天津市博丰兴电子技术有限公司
	滨海新区
	山西领拓认证有限公司

附件2

2022年提升行动工作突出认证机构名录

（排名不分先后）
	序号
	认证机构名称
	免费帮扶企业

数量（家）

	北京联合智业认证有限公司
	18

	长城（天津）质量保证中心有限公司
	18

	中天（天津）认证服务有限公司
	20

	天津证通公信认证有限公司
	18

	神州（天津）认证服务有限公司
	14

	北京世标认证中心有限公司天津分公司
	17

	艾西姆认证（上海）有限公司
	14

	方圆标志认证集团有限公司
	6

	山西领拓认证有限公司
	12

	霁月检测认证有限公司
	4

    下列机构主动参与提升行动，积极协助企业提质增效，表现突出。按照《关于开展2022年小微企业质量管理体系认证提升行动的通知》（津质认联〔2022〕1号）要求，请各区市场监管部门在2023年认证从业机构“双随机，一公开”监管工作中，适当降低监督检查比例和频次。